

Daily Current Affairs: 25.04.2023

1.Union Ayush Minister Shri Sarbananda Sonowal inaugurated PCIM&H 'e-office' and online portal.

केंद्रीय आयुष मंत्री श्री सर्बानंद सोनोवाल ने PCIM&H 'ई-ऑफिस' और ऑनलाइन पोर्टल का उद्घाटन किया।

2.Ministry of Chemicals and Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals in collaboration with Confederation of Indian Industry (CII) organized the B20 International Conference on 'Chemicals and Petrochemicals: Sustainable transitions through Green Technologies and digitalization' at New Delhi.

रसायन और उर्वरक मंत्रालय, रसायन और पेट्रोकेमिकल्स विभाग ने भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) के सहयोग से नई दिल्ली में 'रसायन और पेट्रोकेमिकल्स: सतत संक्रमण के माध्यम से हरित प्रौद्योगिकियों और डिजिटलीकरण' पर B20 अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया।

3.The Ministry of Civil Aviation has launched the 5.1 version of the Regional Connectivity Scheme (RCS) - Ude Desh Ka Aam Nagrik (UDAN) to enhance the connectivity to remote areas of the country and achieve last mile connectivity through helicopters. This round has been designed specifically for helicopter routes.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने देश के दूरदराज के क्षेत्रों में कनेक्टिविटी बढ़ाने और हेलीकाप्टरों के माध्यम से अंतिम मील कनेक्टिविटी प्राप्त करने के लिए क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना (आरसीएस) - उड़े देश का आम नागरिक (उड़ान) का 5.1 संस्करण लॉन्च किया है। इस राउंड को खासतौर पर हेलिकॉप्टर रूट्स के लिए डिजाइन किया गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4. Guided City Bus Tour depicting 'The Bengaluru Story' and a Cultural Programme showcasing the cultural heritage of Karnataka were organized for G20 delegates of the 2nd Trade and Investment Working Group (TIWG) Meeting in Bengaluru.

बेंगलुरु में दूसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह (TIWG) की बैठक के G20 प्रतिनिधियों के लिए 'द बेंगलुरु स्टोरी' को दर्शाने वाली निर्देशित सिटी बस यात्रा और कर्नाटक की सांस्कृतिक विरासत को प्रदर्शित करने वाला एक सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किया गया।

5.Zoological Survey of India organises Meditation Camp under Mission LiFE "Adopt Health Lifestyle".

जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया ने मिशन लाइफ "एडॉप्ट हेल्थ लाइफस्टाइल" के तहत मेडिटेशन कैंप का आयोजन किया।

6.At the inauguration of the new Parliament House, PM Modi will establish the historical and sacred "Sengol" in the Parliament House.

नए संसद भवन के उद्घाटन के मौके पर पीएम मोदी संसद भवन में ऐतिहासिक और पवित्र "सेंगोल" की स्थापना करेंगे।

7.Kabaddi kicked-off the first competitive day of the Khelo India University
Games 2022 Uttar Pradesh games amidst much fanfare at the SVSP Sports
Complex, Gautam Buddha Nagar on 23rd May.

कबड्डी ने 23 मई को एसवीएसपी स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, गौतम बुद्ध नगर में खूब धूमधाम के बीच खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2022 उत्तर प्रदेश खेलों के पहले प्रतिस्पर्धी दिन की शुरुआत की।

8.Bahrain Parliament Abolishes Law Exempting Rapists from Punishment upon Marriage.

बहरीन की संसद ने बलात्कारियों को विवाह पर सजा से छूट देने वाले कानून को समाप्त कर दिया।

9.Union Ministers of State for Commerce and Industry Anupriya Patel and Som Prakash inaugurated the G20 second Trade and Investment Working Group meeting in Bengaluru.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग राज्य मंत्री अनुप्रिया पटेल और सोम प्रकाश ने बेंगलुरु में G20 द्वितीय व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक का उद्घाटन किया।

10.Olympic champion Neeraj Chopra became the world number one for the first time in his career in the latest men's javelin throw rankings issued by the World Athletics.

ओलंपिक चैंपियन नीरज चोपड़ा विश्व एथलेटिक्स द्वारा जारी नवीनतम पुरुषों की भाला फेंक रैंकिंग में अपने करियर में पहली बार विश्व नंबर एक बने।

11.India is hosting the 44th edition of the coveted annual ISO COPOLCO Plenary from 23-26 May 2023 in New Delhi.

भारत 23-26 मई 2023 को नई दिल्ली में प्रतिष्ठित वार्षिक ISO COPOLCO प्लेनरी के 44वें संस्करण की मेजबानी कर रहा है।

12.Hari Budha Magar has become the first double above-the-knee amputee to reach the summit of Mount Everest. Persevering difficulties and harsh weather, the former Gurkha soldier successfully scaled the world's tallest mountain at 29,032 feet.

माउंट एवरेस्ट की चोटी पर पहुंचने वाले हिर बुद्ध मागर घुटने से ऊपर वाले पहले विकलांग व्यक्ति बन गए हैं। लगातार मुश्किलों और खराब मौसम के बीच, पूर्व गोरखा सैनिक ने 29,032 फीट की दुनिया की सबसे ऊंची चोटी पर सफलतापूर्वक चढ़ाई की।

13.Indian Institute of Management Kozhikode (IIMK) has been recognized in the prestigious Financial Times Ranking 2023 (FT Ranking). The FT ranking places IIM Kozhikode at 72nd among the top 75 institutes providers of openenrollment executive programs globally.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट कोझिकोड (IIMK) को प्रतिष्ठित फाइनेंशियल टाइम्स रैंकिंग 2023 (FT रैंकिंग) में मान्यता मिली है। एफटी रैंकिंग में आईआईएम कोझिकोड को वैश्विक स्तर पर खुले नामांकन कार्यकारी कार्यक्रमों के शीर्ष 75 संस्थानों में 72वें स्थान पर रखा गया है।

14.India-Israel Water Technology Center to be set up in IIT Madras in India-Israel partnership.

भारत-इज़राइल साझेदारी में IIT मद्रास में भारत-इज़राइल जल प्रौद्योगिकी केंद्र स्थापित किया जाएगा।

15.UGC launches "NEP Sarathi" scheme to involve students in the implementation of National Education Policy-2020.

यूजीसी ने राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 के कार्यान्वयन में छात्रों को शामिल करने के लिए "एनईपी सारथी" योजना शुरू की।

16.Andhra Pradesh government for the first time launched 'Niramaya Swasthya Bima Yojana' for special children.

आंध्र प्रदेश सरकार ने पहली बार विशेष बच्चों के लिए 'निरामया स्वास्थ्य बीमा योजना' शुरू की।

17.To promote eco-tourism in Rajasthan, 2-2 'Luv-Kush Vatika' will be made in every district.

राजस्थान में ईको टूरिज्म को बढ़ावा देने के लिए हर जिले में 2-2 लव-कुश वाटिका बनाई जाएगी।

18.Chhattisgarh Chief Minister has been launched 'Hamar Sughar Laika Abhiyan'.

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री ने 'हमार सुघर लाइका अभियान' की शुरुआत की है।

19.Indian Junior hockey team opened their title defence by thrashing Chinese Taipei 18-0 at the Men's Asia Cup 2023 in Salalah, Oman.

भारतीय जूनियर हॉकी टीम ने ओमान के सलालाह में पुरुष एशिया कप 2023 में चीनी ताइपे को 18-0 से हराकर अपने खिताब की रक्षा की शुरुआत की।

20.Indian Long jumper Murali Sreeshankar won gold while compatriot Jeswin Aldrin finished bagged silver at the International Jumping Meeting at Kallithea in Greece.

भारतीय लॉन्ग जम्पर मुरली श्रीशंकर ने ग्रीस में कालिथिया में अंतर्राष्ट्रीय जंपिंग मीटिंग में स्वर्ण पदक जीता जबकि हमवतन जेसविन एल्ड्रिन ने रजत पदक जीता।